


 

1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 医疗器械生产项目 

项目代码 2209-320193-89-01-223092 

建设单位联系人  ** 联系方式  ***********

建设地点 江苏省南京市南京经济技术开发区三江口工业园区龙江路 1 号   

地理坐标 （119 度 6 分 0.788 秒，32 度 13 分 47.406 秒） 

国民经济 

行业类别 

C[2770]卫生材料及

医疗用品制造、

M[7452]检测服务 

建设项目 

行业类别 

未纳入建设项目环境影响评

价分类管理名录；四十五、

研究和试验发展 98 专业实

[...]
   尺寸（mm） 500×500×500mm 500×500×500mm

   粒度（目） 12~40 12~40

   比表面积（m2/g） 900~1600 900~1600

   水分（%） ≤5 ≤5

   碘吸附值（mg/g） ≥800 ≥800

   单位面积重（g/m2） 200~250 200~250

   吸附阻力（Pa） 700 700

   以 75%吸附效率 计 以 75%计

   风量（m3/h） 5000 10000

   填充量（t） 0.1 0.1

   更换周期 三个月 三个月

 

 

  

3）排气筒设置可行性

项目新增 DA001、DA002 排气筒，按照《江苏省开展排污口规范化整治工作方案》

《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》等文件要求进行规范化设置。

烟气流速：根据《大气污染治理工程技术导则》（HJ2000-2010）：排气筒的出口直径

应根据出口流速确定，流速宜取 10～15m/s。经计算，DA001 排气筒的烟气排放速率约为

11.06m/s， DA002 排气筒的烟气排放速率约为 14.15m/s，废气出口流速满足要求。

排气筒高度：根据《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）、《制药工业大

气污染物排放标准》（DB32/4042-2021）：排放光气、氰化氢和氯气的排气筒高度不低于

25m，其他排气筒高度不低于 15m（因安全考虑或有特殊工艺要求的除外），因此项目设



 

41 

 

置 15m 高的排气筒 DA001、DA002 符合要求。 

4）无组织废气处理措施 

本项目无组织废气排放污染物主要为未收集到的废气（非甲烷总烃），为减少无组织

废气对周围环境的影响，建设项目拟采取以下措施： 

①按照规范操作，定期检查废气处理设备，保证设备运行正常。 

②增强实验室通风，降低无组织排放浓度，减少对员工的健康安全和环境影响。 

③加强通风橱等设备的维护保养，所有管道、阀门等连接部位、运转部位都应连接牢

固，做到严密、不渗、不漏、不跑气。 

④对员工进行环境保护宣传教育，培养工作过程中规范操作和自觉遵守环保制度的意

识。 

综上，项目采取的废气处理措施可行。 

（4）污染物排放达标情况 

压合、耳带焊接、封口废气经洁净车间换风系统收集后进入二级活性炭吸附装置

（TA002）处理，尾气由 15m 高的排气筒 DA002 排放；实验废气通过通风橱收集后进入二

级活性炭吸附装置（TA001）处理，尾气由 15m 高的排气筒 DA001 排放。项目运营后

DA001 排气筒中非甲烷总烃的排放浓度和排放速率均满足《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）中表 1 标准，DA002 排气筒中非甲烷总烃的排放浓度满足《制药工业

大气污染物排放标准》（DB32/4042-2021）中表 1 标准。项目废气满足达标排放要求。 

1.3 废气排放总量及监测计划 

表 4-7 项目大气污染物有组织排放量核算表 

序

号 
排放口编号 污染物 

核算排放浓度

（mg/m3） 

核算排放速率

（kg/h） 

核算年排放量

（t/a） 

一般排放口 

1 DA001 非甲烷总烃 0.14 0.0007 0.0009 

2 DA002 非甲烷总烃 0.01 0.0001 0.0003 

一般排放口合计 非甲烷总烃 0.0012 

有组织排放总计 

有组织排放总计 非甲烷总烃 0.0012 

表 4-8 项目大气污染物无组织排放量核算表 

序

号 

排放

源 
产污环节 

污染

物 

主要污

染防治

措施 

国家或地方污染物排放标准 
年排放量

（t/a） 标准名称 
浓度限值

（mg/m3） 

1 
生产

车间 

压合、耳

带焊接、

封口 

非甲

烷总

烃 

通风 

《大气污染物综合

排放标准》 

（DB32/4041-

2021） 

4 

0.0001 

2 
实验

室 
实验 0.0004 

无组织排放总计 



 

42 

 

无组织排放总计 非甲烷总烃 0.0005 

表 4-9 项目大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 非甲烷总烃 0.0017 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）中相关要求，项目大气污染

源监测计划见下表。 

表 4-10 大气污染源监测计划 

类别 监测点位 监测项目 监测频率 执行排放标准 

废气 

DA001 非甲烷总烃 一年一次 
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021） 

DA002 非甲烷总烃 一年一次 《制药工业大气污染物排放标

准》（DB32/4042-2021） 
无组

织 

厂区内 非甲烷总烃 一年一次 

厂界 非甲烷总烃 一年一次 
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021） 

综上所述，项目废气产生量较少，对周边的大气环境影响很小，项目运营对大气环境

的影响是可以接受的。 



 

43 

 

2 废水 

2.1 废水源强分析 

项目废水主要为生活污水、后道清洗废水。项目废水产生及排放情况见表 4-11。 

表 4-11 项目废水产生及排放情况表 

废水 
废水量

（t/a） 

污染物产生情况 
处理措

施 

废水量

（t/a） 

污染物排放情况 
排放

去向 污染物名称 
处理前浓度

（mg/L） 
产生量（t/a） 处理后浓度（mg/L） 排放量（t/a） 

生活污

水 
104 

COD 350 0.0364 

化粪池 104 

300 0.0312 

通过

市政

管网

排入

龙潭

污水

处理

厂，

尾水

排入

农场

河 

SS 250 0.026 200 0.0208 

氨氮 35 0.0036 35 0.0036 

总磷 4 0.0004 4 0.0004 

总氮 40 0.0042 40 0.0042 

后道清

洗废水 
71 

COD 500 0.0355 

污水处

理装置 
71 

450 0.0320 

SS 400 0.0284 200 0.0142 

氨氮 40 0.0028 40 0.0028 

总磷 4 0.0003 4 0.0003 

总氮 50 0.0036 50 0.0036 

综合废

水 
175 

COD 410.8571 0.0719 

化粪池/

污水处

理装置 

175 

361.1429 0.0632 

SS 310.8571 0.0544 200 0.035 

氨氮 36.5714 0.0064 36.5714 0.0064 

总磷 4 0.0007 4 0.0007 

总氮 44.5714 0.0078 44.5714 0.0078 
 



 

44 

 

 

表 4-12 项目水污染物三本账 单位：t/a 

污染物名称 产生量 削减量 接管量 最终外排量 

废水量 175 / 175 175 

COD 0.0719 0.0087 0.0632 0.0088 

SS 0.0544 0.0194 0.035 0.0018 

氨氮 0.0064 0 0.0064 0.0009 

总磷 0.0007 0 0.0007 0.0001 

总氮 0.0078 0 0.0078 0.0026 

注：最终外排量是指废水经龙潭污水处理厂处理后的排放量。 

2.2 水环境影响分析 

生活污水依托租赁厂房化粪池处理后与经污水处理装置预处理的后道清洗废水一同接管

至龙潭污水处理厂集中处理，处理达标后尾水排入农场河。 

（1）污水处理设施可行性分析 

1）化粪池：化粪池是将废水分格沉淀及对污泥进行厌氧消化的小型处理构筑物。化粪池

是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，其原理是：经分解和澄清后的上层的水化物进入管道流

走，下层沉淀的固化物（粪便等垃圾）进一步水解，最后作为污泥被清掏。 

生活污水 B/C 值比较高，可生化性好，项目产生的生活污水通过化粪池处理后接管是可

行的。 

2）污水处理装置 

项目拟采用一体化的污水处理设备处理清洗废水，设计处理规模 0.5t/d，主体工艺为中和

+絮凝沉淀。污水处理工艺流程见下图。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-2 自建污水处理装置处理工艺流程图 



 

45 

 

工艺说明： 

①中和：通过酸碱调节装置对实验室废水的酸碱进行自动调节，使废水的 pH 值控制在 6-

9 之间。 

②絮凝沉淀：通过加药装置把药剂注入集中反应装置中与废水进行快速混凝，在自动搅

拌机的搅拌作用下形成絮凝物，通过过滤沉淀分离装置将污水与污泥分离。 

③废水处理后达标接管，产生的少量污泥委外处置。 

实验室废水处理设备污染物去除效率见下表。 

 表 4-13 污染物去除效率分析 单位：mg/L 

指标 COD SS NH3-N TP TN 

进水浓度 500 400 40 4 50 

去除率% 10 50 0 0 0 

出水浓度 450 200 40 4 50 

接管标准 500 400 45 8 70 

项目废水主要为后道清洗废水，污染物主要为 COD、SS、氨氮、总磷、总氮等常规污染

因子，污染物浓度不高，经污水预处理设施处理后，各项指标能够满足污水处理厂接管标

准。污水处理装置处理规模为 0.5t/d，其处理能力满足项目约 0.273t/d 的实验废水的处理需

求，因此本项目清洗废水经自建污水处理装置处理具有可行性。 

（2）污水处理厂接管可行性分析 

①龙潭污水处理厂简介 

南京市龙潭污水处理厂位于龙潭新城靖安镇联盟村，一期工程按 5 万 m3/d 规模整体建

设，服务范围为龙潭港区、龙潭物流保税中心区和启动区等区域污水，收水面积约 26.6 平方

公里，采用“粗格栅+细格栅及曝气沉砂+氧化沟+二沉池+混合反应沉淀池+转盘滤池+紫外消

毒”的处理工艺。目前南京市龙潭污水处理厂一期设计处理能力 5 万 m3/d，已建成运行。 



 

46 

 

图 4-3 南京市龙潭污水处理厂污水处理工艺流程图 

①管网配套可行性分析  

项目所在地位于三江口工业园区龙江路 1号，处于龙潭污水处理厂收水范围内，区域内市

政污水管网已接通，因此项目产生的废水可通过市政污水管网进入龙潭污水处理厂处理。  

②水质可行性分析 

项目运营期废水为生活污水、后道清洗废水，主要污染物为 COD、SS、NH3-N、TP、

TN，水质指标符合龙潭污水处理厂的接管标准要求。因此项目废水接管至龙潭污水处理厂在

水质上是可行的。 

③接管水量可行性分析  

项目废水排放量约为 0.673m3/d（175m3/a），龙潭污水处理厂设计处理水量约 5 万 m3/d，

富余量充沛，龙潭污水处理厂可接纳项目污水。 

综上所述，项目经预处理后的废水水质可满足龙潭污水处理厂接管标准，可接管至龙潭

污水处理厂进一步处理。且项目废水量小，水质简单，不会对污水处理厂的正常运行造成冲

击。项目废水经污水处理厂进一步处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）一级 A 标准后排入农场河，经农场河口流入长江，对长江南京段水质影响较小，不会

降低地表水现有水环境功能。 

2.3 废水污染物排放信息 

废水污染物排放执行标准，废水污染物排放信息表见下表。 

表 4-14 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息一览表 

序

号 

废水

类别 

污染物

种类 

排

放

去

排放规

律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放

口设

置是

排放口

类型 
污染治

理设施

污染

治理

污染治

理设施



 

47 

 

向 编号 设施

名称 

工艺 否符

合要

求 

1 
生活

污水 

COD 

SS 

氨氮 

总磷 

总氮 

龙

潭

污

水

处

理

厂 

间歇排

放，排

放期间

流量稳

定 

TW001 
化粪

池 
化粪池 

DW001 是 

企业总

排口

（依托

租赁厂

房） 
2 

后道

清洗

废水 

COD 

SS 

氨氮 

总磷 

总氮 

TW002 

污水

处理

装置 

中和+絮

凝沉淀 

表 4-15 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排

放量/

（万

t/a） 

排

放

去

向 

排

放

规

律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名

称 

污染

物种

类 

国家或地

方污染物

排放标准

浓度/

（mg/L） 

1 DW001 119.097889 32.2292282 0.0175 

龙

潭

污

水

处

理

厂 

间

歇

排

放 

8h/d 

龙

潭

污

水

处

理

厂 

COD 50 

SS 10 

氨氮 5 

总磷 0.5 

总氮 15 

表 4-16 废水污染物排放执行标准表 

序

号 

排放口

编号 
污染物种类 

国家或地方排放标准及其他按规定商议的排放协议 

名称 浓度限值（mg/L） 

1 DW001 

COD 
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准

及《污水排入城市下水道水质标

准》（GB/T 31962-2015）表 1 中

B 等级标准 

COD 500 

SS SS 400 

NH3-N NH3-N 45 

TP TP 8 

TN TN 70 

表 4-17 废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 
年排放量

（t/a） 

1 

DW001 

COD 361.1429 0.000243077 0.0632 